» quis de furto reus apparuerit , captis omnibus rébus furis a vice-

nostre fil li chitoien d'Amiens 
nos ont servi feument, por 
l'amistié d'aus et por lor re-
queste, nos lor otroions com
mune a tes coustumes, les-
queles il ont juré a' garder et 
a tenir. 

3. Nullus aliquem intra 
communiam ipsam commo-
rantem, vel mercatores ad 
urbem cum mercibus venien-
tes, infra bannileucam civi
tatis disfurbare présumât. 
Quod si quis fecerit, sciât 
communiam de illo, ut de 
communie violatore, si eum 
comprehendere poterit vel 
aliquid de suo, justiciam fa
cere' . 

4. Si quis de commuuione 
alicui jurato suo res suas 
abstulerit, a preposito nostro 
summonitus, justiciam prose-
quetur ; si vero prepositus de 
justicia defecerit, a maiore 
vel scabiuis summonitus *, in 
presentia communionis ve-
niat, et quantum scabini inde 
judicaverint, salvo nostro 
jure, ibi faciet 3. 

5. Qui autem de commuuio
ne minime existens alicui de 
communia res suas abstulerit, 
justiciamque illi infra banni-

3. Nus n'entrepreigne a des-
torber home qui viegne dedens 
le commune, ne marcheant 
qui viegne en la chité a tôt se 
marchandise et dedens les 
bonnes de la cité. Et s'au-
cuns le faisoit, on en feroit 
justiche, si comme d'enfrai-
gnement de commune, s'on 
le pooit prendre ou aucunne 
chose dei sien. 

4. S'aucuns de le comune 
taut a son juré les soies cho
ses, nostre prevost le semonra 
et porsiurra justice; et se li 
prevos défaut de justiche, il 
sera semons des maieurs et 
des eskievins, et venra parde-
vant le commune, et fera il-
luec tant com eskievin juge
ront, sauve nostre droiture. 

5. S'aucuns qui n'est mie 
de commune taut a home de 
commune les soies choses, et 
il ne li velt faire droit dedens 

» comité meo vel a miuis tr i s me i s , except i s r é b u s furtivis quas probare 
» poter i t e s s e suas qui rec lamaveri t , res al ie furis ad o p u s mcum ob-
» servabuntur . Fur autem pr imo a scabin i s judicabi tur et penam pil-
» lori i sust inebi t ; pos tea v içecomit i m e o vel me i s miu i s tr i s tradetur ». 

1. Art . 3 de la charte d'Abbevi l le : « Statutum est quod nul lus mer-
» catores ad Abbat i sv i l lam v e n i e n t e s infra banl ivam disturbare pre-
» sumat . Q u o d si quis fecerit et e m e n d a r e noluer i t , si ipsum vel res 
» suas comprehendere poterunt idem b u r g e n s e s , tam de ipso quam de 
» rébus suis , tanquam de v io latore c o m m u n i e , just ic iam facient. >> 

2. Ch . de 1209 : s u b m o n i t u s . 
3. Art . 4 de la charte d'Abbevi l le : « Si inter juratuin et juratuin. 

» vel inter juratuin et non jura lum. de re mobi l i ques t io or iatur , ad 
» v i cecomitem meum de eo c lamor liet, vel ad d o m i n u m v icecomitatus 
» i l l ius in quo manebit qui fuerit impet i t us , n is i i p s e infra v icecomi-
» tatum m e u m inventus fuerit ; tune eni iu, tam de eo quam de rébus 
» su is in meo v icecomitatu ex i s t eut ibus , v i c e e o m e s m e u s just ic iam 
» faciet; excepto eo quud p e r s o u a m jurati capere non p o t e r i t ; et qui 
» ab e o d e m v icecomite m e o vel d o m i n o , per seutent iam c o u d e m p n a -
» bitur, si Condempnatus jud,icio non paruerit , a s cab in i s quod judi-
» catum fuerit. exequi compel le tur . » 

leucam se executurum 1 ne-
gaverit, postquam hoc ho-
rainibus castelli ubi manserit 
notum fecerit communia, si 
ipsum vel aliquid ad se per-
tinens comprehendere po
terit, donec ipse justiciam 
executus - fuerit, prepositus 
noster retinebit, donec nos 
nostram et communia simi-
liter suam habeat emenda
tionem \ 

6, Qui pugno aut palma 
aliquem de communia, prêter 
consuetudinarium conturba-
torem 4 vel lecatorem, perçus
sent, nisi se defendendo se 
fecisse, duobus vel tribus tes-
tibus, contra percussum dis-
l'ationare poterit, coram pre-
posito nostro, viginti solides 
dabit, quindecim scilicet com
munie et quinque justicie do-
minorum 3. 

7. Qui autem juratuin suum 
annis vulneraverit, nisisimi-
liter se defendendo, legitimo 
testimonio et assertione sacra-
menti, se contra vulneratum 
disrationare poterit, pugnum 
amiitet, aut novem libras, sex 
scilicet firmitati urbis et com
munie, et très justicie domino-
runi, pro redemptione pugni, 
persolvet ; aut si persolvere 

6. Qui fiert dei poing ou 
de palme home de commui-
gne, se n'est glouton ou le-
cheor, s'il ne le puet détendre 
ou desraisnier contre le feru 
par ij. tesmoins ou par iij., 
pardevant nostre prevost, il 
donraxx. saus, xv. a le que
mune et v. au seigneur. 

7. Qui navre l'ome d'arme, 
s'il ne se puet deffendre par 
loial jugement et par tesmoi-
gnage ou par serement en
contre le navré, il perdera le 
poing ou ix. livres por le 
racat, vj. livres du puing a le 
fremeté de le cité et a le com-
muigne, et lx. s. a le justice 
de seigneurs ; et se ch'est 
chose que il ne les puist ren-

1. Charte de 1 2 0 9 : exequturum. 
2. Ibid. : exequtus . 
o. Art. 6 de la charte d'Abbevi l le : « Si vero uou juratus res jurati abs-

» tulerit, et quod just ic ia dictaverit , exequi noluerit , si ipsum vel res 
» suas comprehendere poterunt , det inebunt , donec quod just ic ia dic-
» taverit, e idem jurato exequetur . » 

4. Charte de 1209 : perturbatorem. 
5. Art . 8 de la charte d'Abbevi l le : « Qui pugno aut palma aliquem 

ii l'uni ira percusser i t , nis i se aliqua ratioue coram scabinis defendere 
» poterit , v igenti so l idos communie perso lvet . » 

le banliue de le vile, puis que 
le commune l'aura fait savoir 
as homes dei castel ou il 
maint, se nostre prevost puet 
prendre lui ou aucunne chose 
dei sien, il le retenratant que 
il aura poursivi droit et que 
nous arons eu nostre amen
de, et le commune le siuc. 

non poterit, in misericordia 
communie, salvo catallo do-
minorum, pugnum tradet. 

8. Si vero ita superbus 
fuerit vulneratus, quod emen
dationem noluerit accipere, 
ad arbitrium prepositi et ma
ioris et scabinorum, vel secu-
ritatem prestare, domus ejus, 
si domum habuerit, destrue-
tur, et catallaejus capientur; 
si domum non habuerit, cor
pus ejus capietur, donec vel 
emendationem acceperit vel 
securitatem prestiterit 

9. Qui vero de communione 
minime existens, aliquem de 
communia percusserit vel vul
neraverit, nisi judicio com
munie coram preposito nostro 
justiciam exequi voluerit, 
domum illius, si poterit, com
munia prosternet, et capita-
lia erunt régis 2 . Et si eum 
comprehendere poterit, coram 
preposito regio per maiorem 
et scabinos de eo vindicta 
capietur, et catalla régis 3 

erunt 4 . 
10. Qui juratuin situ m tur-

pibus et inhonestis convitiis 

dre, il livrera son poing en le 
merci de le commuigne, sauf 
le catel as seigneurs. 

8. Mais si li navrez est si 
orgeilleus qu'il ne veille pren-
dise au jegement dei pre
vost et dei maieur et des es-
kievins, ne le seurté doner, 
s'il a maison ele sera abatue 
et li catel pris ; et s'il n'a mai
son, ses cors sera pris, tant 
qu'il ait prise l'amende et le 
seurté donée. 

9. S'aucuns qui n'est de 
comune fiert ou navre aucun 
de comune, s'il ne velt por-
sivir droit pardevant nostre 
prevost par jugement de com
mune, le comune abatera sa 
maison s'ele puet, et li catel 
seront le roi. Et si le puet 
prendre, pardevant le prevost 
le roi en sera prise vengan-
che par maieurs et par eskie-
vins et li catel seront le roi. 

10. Qui laidenge son juré 
de laides paroles et de des-

1. Art . 8 de la charte d'Abbevi l le : « Si quis armis a l iquem vul-
» ueraverit , d o m u s ejus a scabin i s pros tcrne tur , et ipse a villa ei-
» c ie tur , nec vi l lam intrabit , n is i pr ius impetrala l icentia a scabinis . 
» D e l icentia autem eorum, vi l lam intrarc n o n poterit , nis i p u g n u m mi-
» ser ieordie eorum exposuer i t , aut n o v e m l ibr is ab e i s d e m scabin i s re-
» demeri t . Q u o d si d o m u m non habuerit au tequam vi l lam introt, domum 
» centum so l idorum quam communia prosternât invenie t ; et quod iu 
» curat ione vulner i s vu lneratus expenderi t , e i d e m a vu lnerante in inte-
» grum rest i tuetur ; et si pro paupertate so lvere non poteri t , miseri -
» coi'die s cab inorum p u g n u m exponet . » 

2. Charte de 1209 : erunt nos tra . 
3. Ibid. : nos tra . 
4. Art . 9 de la charte d'Abbevi l le : « Si autem non jura tus juralum 

» vel uon juratum vulneraveri t , et judic ium scab inorum subire recusa -
» verit , a villa expel le tur et judic io s cab inorum del ic tum punie tur . » 

lacesserit, et duo vel très au-
dierint ipsum, per eos statui-
mus convinci, et quinque so-
lidos, duo scilicet conviciato, 
et très communie dabit 1 . 

11. Qui inhonestum ali
cui de communia dixerit in 
audientiaquorunidam, si com
munie propalatum fuerit, et 
se quod illud non dixerit, ju-
dicum communie juditio* de-
fendere noluerit, domum il
lius, si poterit, prosternet 
communia, ipsunique in com
munia morari, donec emen
daverit, non patietur ; et si 
emendare noluerit, catalla 
ejus erunt in manu régis 3 et 
communie \ 

12. Si quis de juratione 
erga juratum suum facta, vel 
fide mentita, comprobatus 
fuerit, coram preposito et 
maiore, juditio communie pu-
nietur. 

13. Si quis de communia 
predam scienter emerit vel 
vendiderit, si inde compro
batus fuerit 5, predam amittet 
eamque predatis reddet, nisi 
ab ipsis predatis vel eorum 
dominis, adversus dominos 
communie vel ipsam commu
niam aliquid committatur. 

14. Qui, clamore facto de 

honestes, et doi ou iij. l'oent, 
cil qui sera atains il donra v. 
s., ij.s, au laidengié et iij. a 
le commune. 

11. Qui dist chose desho-
[nejste a aucun de commune en 
oianche d'aucuns, s'il en fait 
savoir a le quemune et il ne 
l'en vêlent deffendre par ju
gement de commune qu'il ne 
l'ait dit, le commune n'aba-
tera mie sa maison s'ele puet, 
et ne li suffira mie a demorer 
le quemune dusques a che 
qu'il l'aura amendé ; et s'il ne 
le velt amender, li catel se
ront en le main le roi et le 
quemune. 

12. S'aucuns est attains 
de faus sairement ou de foi 
mentie envers son juré, il le 
prendra par le los de le com
mune et pardevant le prevost 
et pardevant les eskievins. 

13. S'aucuns de commune 
acate a essient ou vent chose 
praée, s'il em puet estre atains, 
il perdera le proie et le ren-
dera as praez, se le praé ou le 
segnor n'ont forfait aucune 
chose as seignors de le com
mune ou envers le commune. 

14. Cil qui ne puet avoir 

I Ai l 10 de la charte d 'Abbev i l l e : ( Qui vero juratum suum tur-
» pibus leseri t c o n v i e n s , per 1res tes tes vel duos convinci poterit , et, 
» in convictum, secundum quanti tatem et qualitatem convit i i , a scabinis 
» pena statuetur. » 

2. Charte de 1209 : dixerit , jud ic io c o m m u n i e . 
3 . Ibid. : in manu nostra . 
i . Art ic le 11 de la charte d'Abbevil le : « Qui vero inhones tum de 

> communia dixerit in audieucia, et convinci poterit t e s t ibus , judic io 
» scabinorum emendabi t . » 

5 Charte de 1209 : comprobari poterit . 

adversario suo, per preposi-
tum et maiorem et judices 
communie, justiciam prosequi1 

non poterit, si postea adver-
sus eum aliquid fecerit, illum 
rationabiliter communia con-
veniet, ejusque audita ratione, 
quid inde postea agendum sit 
judicabit 2 . 

15. Qui, a maioribus et ju-
dicibus et decanis, scilicet 
servientibus communie, sum
monitus , justiciam et judicium 
communie subterfugerit, do
mum illius, si poterunt, pros
ternent, ipsum vero inter eos 
morari donec satisfecerit, non 
permittent, et catalla erunt 
in misericordia prepositi ré
g is 3 et maioris. 

16. Qui hostem communie 
in domo sua scienter recepe-
rit, eique vendendo et emendo 
et edeudo et bibendo, vel ali
quod solatium impendendo, 
communicaverit, aut consi
lium aut auxilium adversus 
communiam dederit, reus 
communie efficietur, et nisi 
juditio communie cito satis
fecerit, domum illius, si po
terit, communia prosternet, 
et catalla régis 4 erunt b . 

justiche de clameur qu'il fâ
che vers son adversaire, par 
le prevost, par jugement de 
commune, se il li fait aprez 
aucune chose, le commune le 
metera a raison, et le raison 
(sera) oie, le comune jugera 
que on en doit faire. 

15. Cil qui est semons de 
maieur ou d'eskievins ou de 
sergant de commune et il de-
fuit justiche ou jugement, il 
abateront se maison s'il pue-
ent, et ne le lairont demorer 
entr'ax dusque a che qu'il 
l'aura amendé, et li catel se
ront en la merchi au prevost 
le roi et le maieur. 

16. Qui rechete a essient 
en se maison anemi de com
mune, et qui communité li 
porte, soit en vendre ou eu 
acater, ne en boire n'en men-
gier, ne aucun confort, ou qui 
li done conseil ne aide contre 
le commune, il est coupables 
de commune. Et s'il ne l'a
mende isnelement par juge
ment de commune, le com
mune abatera se maison s'ele 
puet, et li catel seront le roi. 

1. Charte de 1209 : consequ i . 
2 . Art. 14 de la charte d'Abbevi l le : « I tem, si quis de alio s u p e r al i -

i quo c lamorem fecerit, et ei a judice jus t i c ia fuerit oblata , si pos tea , 
» s iue auctori tate jud ic i s , adversar io suo injuriam fecerit, a scabinis 
» super hoc convic tus , e jusque audita r e s p o n s i o n e , quid super hoc 
» a g e n d u m sit a scabin i s s tatuetur. » 

3. Charte de 1209 : prepos i t i nos tr i . 
4. Ibid. : nos tra . 
5. Art. 12 de la charte d'Abbevi l le : « Qui h o s t e m sc ienter co in-

>J munie receperit in sua d o m o . et ei participaverit iu a l iquo, iu imicus 
» communie eOicietur et nis i judic io communie sat isfecerit , tam i l l ius 
» quam alterius jurati qui jud ic ium scabinorum subterfugeri t , domus 
» prosternetur . » 

17. Infra fines communie 
non recipietur campio con-
ducticius contra hominem de 
communia. 

18. Si quis communie con-
stitutiones scienter et absque 
clamore violaverit, et inde 
convictus fuerit, mox domum 
illius communia, si poterit 1, 
prosternet, eumque inter eos 
morari, donec satisfecerit, 
minime patietur. 

19. Statutum est etiam 
quod communia de terris sive 
feodis dominorum non débet 
se intromittere. 

20. Qui judices communie 
de falsitate judicii comprobare 
voluerit, nisi, ut justum est, 
comprobare potuerit, in nii-
sericordia régis est et maio
ris et scabinorum de omni 
eo quod habet-. 

21. Mulier dotem quam te-
net nec vendere, nec in va-
dium mittere potest, nisi pro-
pinquiori heredi et nisi de 
anno in anuum. Si autem hè
res, aut non possit, aut nolit 
emere, oportet mulierem tota 
vita sua tenere ; per annum 
autem locare potest. 

22. Si quis vir et uxor 
ejus infantes habeant, et con-
tingat mori infantes, qui su-
pervixerit, sive vir sive mu
lier, quicquid similiter posse-
derunt de conquisitis, qui 
superstes erit, quamdiu vixe-

17. Uedens le banliue ne 
sera rechus campions loeis 
contre home de commune. 

18. S'aucuns enfraint a es-
sient les establissemens de 
commune et sans clameur, et 
il en est atains de ce, le que
mune abatera sa maison s'ele 
puet, et ne le laira demorer 
entr'ax dusc'a che qu'il l'aura 
amendé. 

19. Il est establi que le 
commune ne se doit entre-
metre des fiés des terres as 
seignors. 

20. Qui veut prover le ju -
geor de commune de fausseté, 
se il ne le puet prover, si 
comme drois est, il en sera 
en la merchi le roi et le maieur 
et les eskievins de quanqu'il a. 

21. Feme ne puet vendre ne 
inetrc en gages son douaire, 
fors au plus prochain oir et 
d'an en an. Se li oirs ne le 
velt ou il ne le puet acater, 
il convient le feme qu'ele le 
tiegne se vie ; et par an le puet 
louer. 

22. S'aucuns boni et se fe
me ont enfans ensamble, et il 
avient que li enfant muèrent, 
cil qui sorvivra, soit li hom 
ou le feme, tenra en pais ce 
qu'il tinrent ensamble de lors 
acqueremenches totes sa vie. 

1. Charle de 1209 : si poterit communia . 
2. Art . 20 de la charte d'Abbevi l le : « Sc ieudum est eciam quod qu i -

» tunique scab inos de falsitate judicii infainaverit, nisi eos lég i t ime cou-
» v iucere poterit , unicuiquc novem l ibras et aureum obo lum perso lvere 
ij l enebi lur . » 1 

rit, in pace tenebit, nisi in vita 
premorientis donum vel lega-
tum inde factum fuerit. Quod 
si antequam convenerint, vel 
vir vel uxor, infantes ha
buerint, post decessum patris 
vel matris hereditas infantum 
ad eos redibit, nisi sit feodum. 

23. Si,mortuo marito,uxor 
supervixerit, et infantes ejus 
vivi remanserint, mulier de 
omni possessione quam vir 
ejus in pace tenuerat, quam-
diu infantes in custodia erunt, 
donec ipsa advocatum habeat, 
nisi sit vadimonium, non res-
pondebit. 

24. Si quis ab aliqua vi-
dua pecuniam requisierit, ipsa 
contra unumtestem, non con
tra plures, per sacramentum 
se defendet, et in pace re
manebit; si vero ab ea ali
quam ejus possessionem, ut 
vadium, requisierit, ipsa se 
per bellum defendet. 

25. Si quis terram aut ali
quam hereditatem ab aliquo 
emerit, et illa, antequam 
empta sit"2, propinquiori he-
redi oblata fuerit 3, et hères 
eam emere noluerit, nonquam 
amplius de ea i 1 li heredi in 
causa respondebit. Si autem 
propinquiori heredi oblata 
non fuerit, et qui eam emerit, 
vidente et sciente herede, per 
annum eam in pace tenuerit, 
nunquam de ea amplius res
pondebit. 

26. Si quis septem annis 

se dons ne lais n'en est fais a 
l'aide de chelui qui mors est. 
Mais se li hom et le feme ont 
enfans anchois qu'il soient as-
samblé, li hiretages des en-
fans revenra a eus aprez le 
déchet du pere et de la mere, 
se che n'est fiés. 

23. Se le feme sorvit aprez 
le mort son baron, et li en
fant remainent vif, le feme 
ne respondera de tote le pos
session que ses barons aroit 
tenue en pais, tant com li en
fant seront en garde, desi la 
qu'ele ait avoué, se che n'est 
wages. 

24. S'aucuns demande avoir 
a aucune feme veve, ele s'en 
deffendera par son sarement 
contre j . tesmoing voiant (sic) 
plusors', et remanra eni pais. 
Et se on li demande aucune 
possession si comme gage, elle 
s'en deffendera par bataille. 

25. S'aucuns acate terre ou 
aucun hiretage d'aucun, et ele 
est offerte al plus prochain 
oir, ains qu'ele soit acatée, et 
li oirs ne le velt, on n'en res
pondera plus a l'oir en plait. 
Et se ele ne li est offerte, et 
cil qui l'a acatée tient en pais 
j . an son acat, a son seu et a se 
ve, n'en respondera ensement 
puis. 

26. S'auscuns tient em pais 

1. Nient contre pl Lire us ibi. 
2. Charte de 1209 : fuerit. 
3 . Ibid. : non fuerit (sic). 

aliquam suam possessionem, 
présente adversario, in pace 
tenuerit, numquam de ea am
plius respondebit. 

27. Si quis alienus mercator 
aliquid vendiderit, et in ipsa 
hora pecuniam habere non 
potuerit, ad dominum emp-
toris, aut ad prepositum do
mini, prius clamorem faciet, 
et si tune ei justicia defuerit, 
ad maiorem clamorem faciet', 
et maior ei cito pecuniam 
suam habere faciet, quecum-
que dies sit. 

28. Quicumque de promis-
sione clamorem fecerit, nichil 
recuperabit. 

29. Si quis maior", aut sca-
binus, aut aliquis qui de jus
ticia maioris fuerit, premium 
vel acceperit vel requisierit, 
et ille qui dederit, vel a quo 
premium quesitum fuerit, ad 
maiorem clamaverit 3, et tes
tera super hoc habuerit, ac-
cusatus viginti solidos per-
solvet, et si premium acce
perit, reddet. 

30. Quod si accusator tes
tera non habuerit, ille qui 
accusabitur per sacramentum 
se defendet. 

31. Si quis ad prepositum 
clamorem deferet, et prepo
situs ei justiciam facere no
luerit, clamator ad maiorem 
clamorem deferet, et maior 
prepositum ad rationem mit-
tet ut ei justiciam faciat; 

aucune possession soie j . an, 
ses adversaires presens, n'en 
respondera pus. 

27. S'aucuns marcheans es-
tranges vent aucune chose et 
il ne puet avoir son paiement, 
il se clamera avant as sei
gneurs ou a son prevost de 
l'acateor; et s'on li faut de 
justiche, il s'en clamera au 
maior, et li maires li fera tan-
tost avoir, quel jor que che 
soit. 

28. Qui se claime de pra-
messe, riens n'en rechevera. 

29. S'aucuns, ou maires ou 
eskievins ou autres de la jus
tiche le maieur, prent loier ou 
demande, et cil qui le done 
ou le demande se claime au 
maieur et il en a tesmoins, li 
atains rendera xx. s., et si 
rendera le loier, s'il l'a pris. 

30. Et se li acuseres n'a 
nul tesmoins, li acusez s'en 
deifendera par son sairement. 

31. S'aucuns se claime au 
prevost, et li prevos ne li velt 
faire droit, il s'en clamera au 
maieur, et li maires metra le 
prevost a raison [que droit li 
face; et se li prevost ne li 
veult droit faire*], li maires 

1. Charte de 1209 : deferet . 
2 . Ibid. : aut maior . 
3 . Ibid. : c lamorem déférât. 
4. Je rest i tue ces mots sautés dans le manuscri t à l'aide de la tra

duction publ iée par B o u t h o r s . 

quam si facere recusaverit, 
maior, salvo jure regio, jus
ticiam faciet, secundum sta-
tuta scabinorum. 

32. Si quis super aliquem 
aliquid quod suum est inter-
ciaverit, et ille qui accusabi-
tur responderit se illud non a 
latrone scienter émisse, hoc 
pro quo accusabitur perdet, 
et ante justiciam per sacra
mentum se defendet, si pre
positus vel justicia voluerit, 
et postea in pace abibit ; et 
hoc idem faciet garannus, si 
hoc idem dixerit, tam primus 
quam secundus et tercius ; ac-
cusator autem hoc quod cla-
maverit, sacramento confir-
mabit, si voluerit ille qui 
justiciam tenebit. 

33. In omni causa et ac-
cusator et accusatus et testis 
per advocatum loquentur, si 
voluerint. 

34. De possessionibus ad 
urbem pertinentibus, extra 
urbem nullus causam facere 
présumât. 

35. Si vir et uxor aliquam 
possessionem in vita sua ac-
quisierint, et eorum quispiam 
mortuus fuerit, qui superstes 
fuerit 3 medietatem solus ha-
bebit, et infantes aliam. Si vir 
mortuus fuerit, aut uxor mor-
tua fuerit, et infantes vivi re-
manserint, possessiones 4, sive 
in terra sive in redditu, que 

li fera justiche, sauve le droi
ture le roi, selonc l'establis-
semens des eskievins. 

32. S'aucuns enterche le 
siue chose sor autrui, et li 
acusez respont qu'il ne l'a mie 
acatée a son essient a larron, 
il perdera che dont il ert acu
sez, et si se deffendera par son 
serement, se li prevos et le 
justiche veut, [et] em pais s'en 
ira. Et ce meisme fera ses 
garans s'il dist iche meisme. 
Ausi fera li premiers et li se-
cons [et li t iers] 1 ; et li acu-
seres fera son serement se li 
prevos et le justiche velt a . 

33. En toutes causes li acu
sez et li acuseres et li tes-
moing parleront par avocat, 
s'il vêlent. 

34. Nus n'entrepreigne a 
plaidier hors de la vile des 
possessions qui apartienent a 
la chité. 

35. Se li boni ou le feme 
aquierent aucune possession 
en lor vie et li j . muert, cil 
qui remanra ara a par lui le 
moitié et li enfant l'autre. Se 
li hom muert ou le feme et li 
enfant remanient vif, cil qui 
remanra ne porra vendre ne 
douer a cens 5 ne mètre en 
vvages le possession qui vient 

1. T.os trois mots o m i s dons A sont re s t i tués d'après b. 
2. Il y a dans b : affermera par son serment chou qu'il c laime. se la 

justice veult . 
3 . Charte de 1209 : erit . 
4. Ibid. : p o s s e s s i o n e m . 
5. J'adopte la leçon de b. Le manuscri t A p o r t e : r h e l s . 

ex parte mortui venit, ille qui 
superstes erit, nec vendere, 
nec ad censum dare, nec in 
vadium mittere poterit, abs-
queassensu propinquorum pa-
rentuin mortui. aut donec in
fantes ejus absque custodia 
fuerint. 

36. Si quis prepositum ré
gis, in placito vel extra pla-
citum, turpibus et inhonestis 
verbis provocaverit, in mise-
ricordia prepositi erit, ad ar-
bitrium maioris et scabino
rum . 

37. Si quis maiorem in 
placito turpibus et inhonestis 
verbis provocaverit, domus 
eius prosternatur, aut secun
dum precium domus, in mise-
ricordia judicum, redimatur. 

38. Si quis juratum suum 
percusserit vel vulneraverit, 
et ille qui percussus fuerit 
clamorem fecerit quod pro ve-
teri odio percussus sit, per-
cussor rectum faciet, secun
dum statuta scabinorum, pro 
ictu, et post hoc pro veteri 
odio, aut per sacramentum 
se purgabit, aut rectum fa
ciet communie, et novem li
bras dabit, sex libras scilicet 
communie et sexaginta soli-
dos justicie dominorum, et 
persolvet medietatem recti 
infra octo dies, aut totum, si 
scabini voluerint. Nullus enim 
pro eo qui percusserit, qui-
cumquesit, aut vir, aut mulier, 
aut puer, sacramentum faciet. 

36. S'aucuns laidenge le 
prevost le roi, n'en plait ne 
hors plait, de laides paroles et 
deshonestes, il en sera en la 
merchi du prevost, par le ju
gement dei maieur et des es-
kievins. 

37. S'aucuns laidenge le 
maieur en plait de laides pa
roles et deshonestes, se mai
son sera abatue ou racatée, 
selonc che qu'ele vaut, en la 
merci des eskievins. 

38. S'aucuns fiert ou na
vre son juré et li férus se 
claime qui por vies haine soit 
férus, li foreres fera droit, se
lon Testât* des eskievins, por 
le colp, et aprez por le vies 
haine, ou il se purgera por le 
sarement, ou il fera droit a le 
commune de ix. libres, vj. l . a 
le commune et lx. s. a le jus
tiche [des seigneurs] 2, et ren
dera le moitié de son droit 
dedens les viij. jors, ou tôt, 
se li eskievin veulent. Nus ne 
fera serement por chelui qui 
fiert, quiconques il soit, ou 
hom ou feme [ou variés] 

1. I P S e s t a b l i s s o m c n s (b). 
2. Ces deux m o i s sont res t i tués d après b. 
3 . Ces deux mots vont res t i tués d'après b. 

de le part al mort, sans l'otroi 
des prochains parens al mort, 
ou desi la que li enfant seront 
sans garde. 

39. Si maior eum commu
nia et juratis in causa 1 se-
deat, et aliquis ibi suum ju
ratum percusserit, illius 2 , 
contra quem plures testes in 
causa exierint qui primus ic-
tum dederit, domus proster-
netur. 

40. Qui autem in causa ju
rato suo conviciatus fuerit, 
viginti solidos communie per-
solvet; ibi justicia domino-
l'um nichil capiet. 

41. Qui juratum suum in 
aquam aut in paludem jacta-
verit, si clamator unum tes
tera adduxerit, et maior im-
munditiam viderit, ille ma
lefactor sexaginta solidos 
persolvet, et de his habebit 
justicia dominorum viginti 
solidos. Si immundus nullura 
testera habuerit, contra san-
guinem vel immunditiam, per 
sacramentum se defendet, et 
liber abibit. 

42. Qui vero juratum suum, 
servum, recreditum, tradito-
rem, wissloth3, id est coup, 
appellaverit, viginti solidos 
persolvet. 

43. Si filius burgensis ali-
quid forifacti fecerit, pater 
ejus, pro fllio, justiciam com
munie exequetur. Si autem in 
custodia patris non fuerit, et 
submonitus, justiciam subter
fugerit, uno anno a civitate 
ipsum extraneum esse opor-

39. Se li maires siet avec 
le commune et avelc les ju
rez em plait et aucuns fiert 
illuec son juré, le maison ce
lui qui atains sera par plui-
sors tesmoins qu'il ara doné 
le premier colp, sera abatue. 

40. Qui laidengera son 
juré em plait, il paiera xx. s., 
et le justiche des seignors n'i 
partira noient. 

41. Qui jeté son juré en 
iaue ou en palu, et cil qui se 
claime a j . seul tesmoing, et 
li maires voit le cnnchiure, 
chil qui ch'ara fait paiera 
lx. s., xx. s. a le justice des 
segnors, et li maires aura le 
remanant. Mais se li cunchiez 
n'a nul tesmoing, cil s'en def
fendera par son sarement con
tre le cunchié, et ensi ense-
ment encontre sanc, et ensi en 
ira délivrés. 

42. Qui apele son juré serf 
ou recréant ou traitor ou 
coup, xx. s. paiera. 

43. Se li fix al borgois fait 
aucun meffait, li pères pour-
sivra droiture a le commune 
pour son fil. Et s'il n'est en le 
garde au pere, et il est se : 

mons, et il fuit, j . an sera hors 
de la chité, et s'il velt revenir 
aprez l'an passé, il fera droit 

1. Charte de 1209 : iu causa manque. 
2. Ibid. : d o m u s i l l ius pros terue tur contra quem t e s t e s p lures in 

causa exierint , quod primus ictum dederit . 
3. Ibid. : w i s lo th . 

tebit. Si autem anno prete-
rito, redire voluerit, secun
dum statuta scabinorum, pre
posito et maiori rectum faciet. 

44. Si conventio aliqua 
facta fuerit ante duos vel 
plures scabinos, de conven-
tione illa amplius non surget 
campus nec duellum, si sca-
bini, qui conventioni interfue-
rint, hoc testifîcati fuerint 8. 

45. Omnia ista jura et pre-
cepta que prediximus maioris 
et communie, tantum sunt 
inter juratos. Non est equum 
juditium inter juratum et non 
juratum 4 . 

46. Ambianis solebat esse 
consuetudo, quod, in festis 
apostolorum 6, de unaquaque 
quadriga per unam quatuor 
portarum urbis villam in-
troeunte, Garinus Ambianen-
sis archidiaconus obolum acci-
piebat 7. Maiorvero et scabini, 
qui tunctemporis extiterunt 8, 
per consiliumTheoderici, tune 
episcopi Ambianensis, consue-
tudinem prefatam, ab archi-
diacono, quinque solidos et 
quatuor capones emerunt et 
ad censum ceperunt; et cen-

au prevost et al maieur, se-
lonc Testât 1 des eskievins. 

44. S'aucune reconnois-
sance 2 est faite par devant ij. 
eskievins ou pardevant plu-
sors, de le convenence n'en 
sera pus ne quans ne bataille, 
se li eskievin le tesmoignent 
qui furent a le convenenche. 

45. Toutes ces droitures et 
cistcommande[ment] quenous 
avons dit devant sont tant 
seulement de le commune et 
dei maieur et entre les jurez. 
N'est pas ingaus jugemens 
de juré [et de non juré] 5 . 

46. [Il soloit estre cous-
tume a Amiens que, es festes 
des apostles, de chascune cha-
rete qui entroit par lequele 
que soit des quatre portes de 
la cité, prendroit li archedia-
ques Garins une maaille. Li 
maires et li eschevin qui 
adonc estoient acaterent, par 
le conseil Tevesque Tierry 
d'Amiens, ichelle coustume a 
chelluy archediaque v. sols 
et iv. capons et prinrent ad 
cens; et celluy cens prent li 
archediaques au four Fremin 

1. b : l es e s t a b l i s s e m e n s . 
2 . b : convenance . 
3. Art . 30 de la charte d A b b e v i l l c : « Preterea statutum est quod si , 

» in presenc ia duorum vel tr ium scabiuorum, contractus empt ion i s , ven-
> di t ionis , perrautationis , p i g n o r i s vel al ius contractus ini tus fuerit, 
» eorum te s t imonio causa disrat ionabitur , salvo jure meo in eo qui con-
» victus fuerit. — 31 . Hoc idem erit si carta publica et autentica, a majore et 
» scabinis tradita, dictis scabinis non apparent ibus , fuerit producta . » 

4. Bien que cet article ne se retrouve pas dans la charte d'Abbevi l le , 
A. Th ierry l'a cons idéré comme l'un de ceux qui ont dû faire partie de 
la charte primit ive . 

5. Rest i tué d'après b. — 6. Le l < r mai . 
7. Charte de 1209 : capiebat . 
H Ibid. : e r a n t . 

sum illum ad furnum Firmini 
de claustro, extra portam 
Sancti Firmini inValle 5 situm, 
archidiaconus sumit 3. 

47. De omnibus tenementis 
ville justicia exibebitur per 
prepositum nostrum, ter in 
anno, in placito generali : vi-
delicet in Natali Domini, in 
Pascba et in Penthecosten. 

48. Omniaautem forisfacta, 
que infra bannileugam civi
tatis fient, maior et scabini 
judicabunt, et de illis justi
tiam facent, sicut debent, 
présente ballivo nostro, si ibi 
interesse voluerit ; si vero in
teresse noluerit vel non po
terit, pro ejus absencia justi
ciam facere non desinent, sed 
debitam justiciam facient, ex
cepte multro et raptu, quod 
nobis et successoribus nostris 
in perpetuum retinemus, sine 
parte alterius. 

49. Catalla vero homicida-
rum, incendiariorum et prodi-
torum nostra sunt absolute, 
sine parte alterius. Incatallis 
vero aliorum forefactorum re
tinemus nobis et successoribus 
nostris id quod habuimus et 
habere debemus. 

50. Bannum in villa nullus 
potest facere, nisi per regem 
et episcopum. 

du cloistre dehors le porte 
Saint Fremin et Val] ' . 

47. De toz les tenemens de 
le vile sera faite droiture par 
no prevost iij. fois en l'an, en 
plait gênerai, au Noël et a le 
Pasque et a le Pentecoste. 

48. Toz les forfais qui se
ront fait dedens le banlliue 
de la cité jugeront li maieur 
et li eskievin et en feront ju
gement, si com ils doivent, par-
devant nostre bailliu, s'il velt. 
Et s'il n'i velt estre [ou il n'i 
puet estre] \ il ne lairont mie 
a faire lor jugement por ce, 
s'il n'i est, fors [de rapt et de 
murtre] s que nos retenons 
avec nous [et a ceuls] 6 qui 
venront aprez nous, a tous-
jors, sanz part d'autrui.